
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Procedura selettiva per il conferimento n. 1 incarico di prestazione d’opera professionale 
con un consulente sociologo. Ammissione ed esclusione dei candidati, approvazione dei lavori della 
commissione e conferimento incarico.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 

presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTE le attestazioni del Dirigente della UOC Gestione Risorse Umane,  del Dirigente UOC Controllo di Gestione 

e del Dirigente UOC Contabilità Bilancio e Finanza in riferimento alla spesa contenuta nel “visto contabile”; 

DETERMINA

1. di dare atto dell’ammissione, alla selezione per il conferimento di n. 1 incarico di prestazione d’opera 

professionale con un consulente sociologo, del dott. Fabio Astolfi nato il 16.04.1972;

2. di dare atto dell’esclusione dalla selezione in oggetto, della candidata che ha presentato istanza in data 

02.04.2024 prot. n.  0031214 per mancanza del requisito specifico di ammissione di cui al punto b) del 

bando;

3. di prendere atto dei lavori della commissione risultanti dal verbale del 08.04.2024 che hanno  

evidenziato l’idoneità del Dott. Fabio Astolfi;

4. di procedere, conseguentemente, alla stipula di un contratto di prestazione d’opera professionale con 

scadenza il 31.12.2025, con il dott. Fabio Astolfi, la cui data d’inizio sarà indicata nel contratto e sarà 

orientativamente intorno al 15 aprile 2024;

5. di attestare che la spesa per l’esecuzione del progetto afferente al presente provvedimento è già stata 

approvata con determina del Direttore AST Pesaro Urbino n. 322 del 22.03.2024;

6. di dare atto che, a norma dell’art. 39 comma 8 della L.R 19/2022 la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7. di trasmette il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art. 3-ter del 

D.Lgs 502/1992 e ss.mm.ii.

Il Direttore Generale 

   Dr.ssa Nadia Storti



2

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario Il Direttore Socio-Sanitario

Dott. Matteo Biraschi          Dr. Edoardo Berselli  Dr. Nazzareno Firmani

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

Normativa e atti di riferimento:

- D.A 53 del 01.08.2023:”Piano Regionale integrato per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio da 

Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) e da nuove tecnologie e social network (dipendenze digitali) – Annualità 2023-

2025, L.R 7 febbraio 2017 n. 3 articolo 9 comma 1”.

- DGR Marche n. 1288 del 11.09.2023: ”Attuazione DA 53/2003 – Criteri di ripartizione e di gestione delle 

risorse economiche del Piano Regionale integrato per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio da 

Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) e da nuove tecnologie e social network (DT)” Annualità 2023-205 - € 

4.790.379,82.

- Decreto del Direttore della Agenzia Regionale Sanitaria n. 86 del 25.10.2023: “Attuazione DGR 1288/2023 – 

avviso pubblico: invito a presentare i progetti attuativi dei programmi territoriali dei DDP delle AST per il 

contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio da Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) e da Dipendenze Digitali 

(DT) – anni 2023-2025”.

- Decreto del Dirigente Settore Territorio ed Integrazione Socio Sanitaria – Ars n. 46 del 30.11.2023: “ 

Attuazione DGR 1288/2023: approvazione dei progetti attuativi dei Programmi territoriali dei DDP delle AST per 

il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio da Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) e da Dipendenze 

Digitali (DT) – Anni 2023/2025 – Approvazione graduatoria”.

- Decreto del Dirigente del Settore Territorio ed Integrazione Socio Sanitaria – Ars n. 52 del 20.12.2023: 

“Parziale modifica del Decreto n. 86/ARS/2023 e attuazione DGR 1288/2023 impegno di spesa e liquidazione 

dei contributi per i progetti attuativi dei Programmi territoriali dei DDP delle Ast per il contrasto, la prevenzione 

e la riduzione del rischio da Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) e da Dipendenze Tecnologiche (DT) – Anni 2023-

2025”

- Determina del Direttore Generale AST Pesaro Urbino n. 141 del 09.02.2024:” DGRM n. 1288/2023 – 

Ricognizione delle risorse assegnate al DDP dell’AST Pesaro Urbino per la realizzazione dei progetti di cui al 

Programma territoriale per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio da Gioco d’Azzardo Patologico 

(GAP) e da Dipendenze Digitali (DT) per il triennio 2023-2025.



3

- Nota e scheda progetto redatto dal Direttore del Dipartimento delle Dipendenze Patologiche con nota ID 

1885427 del 11.10.2023;

- Art. 7 comma 6 e 6 bis D.Lgs 165/2001

- Determina del Direttore Generale AST PU n. 322 del 22.03.2024 avente ad oggetto: “Procedura selettiva 

finalizzata al conferimento di n. 1 incarico di prestazione d’opera professionale con un consulente sociologo, ai 

sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs 165/2001”.

Istruttoria e motivazione:

Con Determina del Direttore AST Pesaro Urbino n. 322/2024, veniva approvato un bando di selezione 

per la stipula di un contratto di prestazione d’opera professionale, con n. 1 consulente sociologo per il biennio 

2024-2025 e per la realizzazione del progetto: “attività di prevenzione finalizzate all’intercettazione precoce di 

soggetti a rischio di dipendenza da Gioco d’Azzardo patologico e dipendenza tecnologica, azioni di prossimità di 

soggetti maggiormente vulnerabili in tema di dipendenze”.

Con la medesima determina veniva altresì nominata la Commissione esaminatrice nelle persone di: 

Presidente: Dr.ssa Giovanna Diotallevi - Direttore Dipartimento delle Dipendenze Patologiche AST Pesaro Urbino

Componente esperto: Dott. Giampiero Ricino – Dirigente Sociologo AST Pesaro Urbino

Componente esperto: Dott.ssa Samantha Sanchini - Dirigente Sociologo AST Pesaro Urbino

Segretaria: Dott.ssa Elena Bonaccorsi, Collaboratore Amministrativo Prof. AST Pesaro Urbino. 

Tale bando di avviso pubblico veniva pubblicato in data 25.03.2024 ed il termine di scadenza per la 

presentazione delle istanze di partecipazione alla selezione, veniva individuato nella giornata del 04.04.2024.

Entro detto termine pervenivano alla scrivente amministrazione, le istanze di partecipazione dei seguenti 

candidati e dalla cui analisi si evidenziava quanto segue:

- dott. Fabio Astolfi nato il 16.04.1972, ammesso alla selezione in quanto in possesso dei requisiti previsti 

dal bando;

-domanda presentata in data 02.04.2024 prot. n. 0031214, non ammessa in quanto priva del requisito 

specifico di cui al punto B) del bando e tale esclusione veniva comunicata con nota pec 0032765 del 

08.04.2024.

L’Ufficio Gestione Risorse Umane, vista l’urgenza, in accordo con la Commissione preposta alla 

valutazione dei titoli nonché all’espletamento del colloquio, concordava di dare atto dell’ammissione e della 

esclusione dei candidati contestualmente all’approvazione della graduatoria. 

In data 08.04.2024, la sunnominata commissione espletava i lavori previsti dal bando e veniva redatto 

il verbale che, unitamente a tutti i documenti riguardanti la procedura selettiva de quo, vengono conservati agli 

atti della scrivente amministrazione. La Commissione all’unanimità stabiliva di non procedere alla valutazione 

dei titoli essendo presente un solo candidato e di valutarlo tramite la sola prova orale dalla quale si è evidenziata 

l’idoneità come di seguito indicata:

- Dott. Fabio Astolfi punti 20/20.

L’amministrazione provvederà quindi alla stipula di un contratto di prestazione d’opera professionale 

con il Dott. Fabio Astolfi, risultato idoneo alla selezione, la cui data di inizio sarà indicata nel rispettivo contratto 



4

e sarà orientativamente intorno al 15 aprile 2024.

La spesa per l’esecuzione del progetto è già stata approvata con determina del Direttore AST Pesaro 

Urbino n. 322 del 22.03.202 e si conferma che tale costo è coperto con fondi propri di natura extra budget 

derivanti dai finanziamenti previsti per le azioni a contrasto del GAP e DT, previsti dalla DGRM 1288/2023 e la 

cui quota parte è stata assegnata a questa AST PU con Decreto del Dirigente del Settore Territorio ed 

Integrazione Socio Sanitaria – ARS n. 52 del 20.12.2023. 

Tutto quanto premesso, ravvisati i presupposti di legittimità per quanto circostanziato in fatto ed in 

diritto, il Dirigente  U.O.C. Gestione Risorse Umane propone al Direttore Generale l’adozione del presente 

schema di determina, in relazione al quale il sottoscritto dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, 

di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ss.mm., degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, 

pertanto:

1. di dare atto dell’ammissione, alla selezione per il conferimento di n. 1 incarico di prestazione d’opera 

professionale con un consulente sociologo, del dott. Fabio Astolfi nato il 16.04.1972;

2. di dare atto dell’esclusione dalla selezione in oggetto, della candidata che ha presentato istanza in data 

02.04.2024 prot. n.  0031214 per mancanza del requisito specifico di ammissione di cui al punto b) del 

bando;

3. di prendere atto dei lavori della commissione risultanti dal verbale del 08.04.2024 che hanno  

evidenziato l’idoneità del Dott. Fabio Astolfi;

4. di procedere, conseguentemente, alla stipula di un contratto di prestazione d’opera professionale con 

scadenza il 31.12.2025, con il dott. Fabio Astolfi, la cui data d’inizio sarà indicata nel contratto e sarà 

orientativamente intorno al 15 aprile 2024;

5. di attestare che la spesa per l’esecuzione del progetto afferente al presente provvedimento è già stata 

approvata con determina del Direttore AST Pesaro Urbino n. 322 del 22.03.2024;

6. di dare atto che, a norma dell’art. 39 comma 8 della L.R 19/2022 la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7. di trasmette il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art. 3-ter del 

D.Lgs 502/1992 e ss.mm.ii.

    

Responsabile fase Istruttoria

  Dott.ssa Elena Bonaccorsi    

       

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE U.O. GESTIONE RISORSE UMANE

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente determinazione e ne propone l’adozione al Direttore Generale 

AST.



5

La spesa, derivante dall’adozione del provvedimento a risultato della presente istruttoria è già stata approvata 

con determina del Direttore AST Pesaro Urbino n. 322 del 22.03.2024 ed è cosi descritta:

Competenza Conto CO. Ge Descrizione 
Conto

Importo Rif. Sub 
Autorizzazione 
/prenotazione

Anno 2024 0517010303 Costi del 
personale tecnico 
non dipendente

Euro 35.416,61 AV1PERS 2024 
N. 1 SUB 5

Anno 2025 0517010303 Costi del 
personale tecnico 
non dipendente

Euro 50.000,00

                                                                                                

  Il Dirigente U.O. Gestione Risorse Umane

Dott. Paolo Pierella

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE 

      

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI  
(non presenti)


	NumeroDataRep: n. 449 del 18 aprile 2024
		2024-04-10T11:18:19+0200
	ELENA BONACCORSI


		contact.02
	2024-04-10T15:39:38+0200
	location.02
	PAOLO PIERELLA
	reason.02


		contact.03
	2024-04-18T13:30:43+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2024-04-18T13:33:32+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2024-04-18T13:51:28+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2024-04-18T13:53:32+0200
	location.06
	NADIA STORTI
	reason.06




